
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 sábado, 10 de Outubro de 2020 – 21 
Companhia Energética de 

Minas Gerais - CEMIG
COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS - CEMIG

COMPANHIA ABERTA
CNPJ 17.155.730/0001-64 - NIRE 31300040127

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA-AGE
CONVOCAÇÃO

Ficam os senhores acionistas convocados para se reunirem em Assem-
bleia Geral Extraordinária-AGE da Companhia Energética de Minas 
Gerais-Cemig a ser realizada, em 9 de novembro de 2020, às 14 horas, 
de forma exclusivamente digital, na sede da Companhia, em Belo Hori-
zonte-MG, por meio da disponibilização de sistema eletrônico na pla-
taforma Zoom, que possibilitará que os acionistas participem e votem 
na AGE, sem prejuízo do envio do boletim de voto a distância, a fim de 
deliberar-se sobre a seguinte matéria:
- Recomposição do Conselho Fiscal da Companhia, haja vista a renún-
cia de um dos membros desse colegiado.
O acionista que desejar poderá optar por exercer o seu direito de voto 
por meio do sistema de votação a distância, nos termos da Instrução 
CVM 481/2009, enviando o correspondente boletim de voto a distância 
por meio do seu respectivo agente de custódia ou banco escriturador 
até 28/10/2020; ou diretamente à Companhia para o e-mail: ri@cemig.
com.br, até 28/10/2020.
O acionista que desejar representar-se na referida Assembleia Geral 
deverá atender aos preceitos do artigo 126 da Lei 6.404/1976 e §2º 
do artigo 10º do Estatuto Social da Companhia, encaminhando para o 
e-mail ri@cemig.com.br, até 05/11/2020, os comprovantes de titulari-
dade das ações, expedidos por instituição financeira depositária e pro-
curação, com poderes especiais.

Belo Horizonte, 9 de outubro de 2020.
Márcio Luiz Simões Utsch

Presidente do Conselho de Administração
7 cm -08 1407165 - 1

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

AVISOS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 500-G14603. Objeto: Módulos de Regulação e Con-
trole. Edital e demais informações: http://compras.cemig.com.br

CONTRATOS
500-E14571-4680006071/530 e 4680006072/510.Fundamento: Art. 
30, caput da Lei 13.303/16. Partes: Cemig Distribuição S.A e Cemig 
Geração e Transmissão S.A x EMPRESA BRASILEIRA DE COR-
REIOS E TELÉGRAFOS para serviços de malote e postagem. Valor 
R$1.459.887,75, Prazo 12 meses. Ass e ratificada em: 29/09/2020.
Pregão Eletrônico 500-G1448 – 4500030446 e 4500030447 – Objeto: 
Escadas. Partes: CENTRAL EÓLICA VOLTA DO RIO S.A. e CEN-
TRAL EÓLICA PRAIAS DE PARAJURU S.A. x CUIDEX INDUS-
TRIA E COMERCIO LTDA. Valor: R$ 141.891,84. Prazo a partir de 
09/10/2020. Ass.: 09/10/2020. Homolog.: 09/10/2020.

ATAS DE REGISTRO DE PREÇO
ARP 4650000463, 4650000464 e 4650000465. Pregão Eletrônico SL/
MS 500-H14524. Objeto: Licenciamento de uso dos produtos da pla-
taforma Salesforce. Partes: Cemig Distribuição S.A., Cemig Geração 
e Transmissão S.A. e Cemig Soluções Inteligentes em Energia S.A. 
x Jfox It Partners do Brasil Soluções em Tecnologia Ltda. Prazo: 12 
meses. Valor registrado: R$2.955.700,00. Homolog: 08/10/2020.

5 cm -09 1407366 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A - CNPJ: 06.981.180/0001-16 
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

AVISOS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 530-H14535.Objeto: sistema de gestão da arboriza-
ção e limpeza de faixa.
Pregão Eletrônico 530-H14572. Objeto: Serviços para Construção 
de Linhas de Distribuição para Reforço da Região de Grão Mogol, 
conforme Termo de Referência - Requisitos da Contratação EA/
EA-00740/2020. Edital e demais informações: http://compras.cemig.
com.br

CONTRATOS
Pregão Eletrônico 510-H14401 4680006066. Contratada: ALENG – 
Andrade Lima Engenharia e Construções Ltda. Objeto: serviços rela-
cionados à construção, montagem e demais atividades correlaciona-
das da Linha de Distribuição Conceição do Mato Dentro 2, Guanhães 
2, 138kV. Valor: R$9.510.266,12. Prazo 24 meses. Ass. 21/09/2020 
Homolog.: 17/09/2020.
Pregão Eletrônico 530-G14486 – 4630002465 – Objeto: ANEL_
CAIXA_CONCRETO. Partes: CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A. x PRE-
ALL PRE MOLDADOS AGUA LIMPA LTDA. Valor: R$ 877.438,30. 
Prazo: 48 meses. Ass.: 09/10/2020. Homolog.: 09/10/2020.

5 cm -09 1407361 - 1

CEMIG SOLUÇÕES INTELIGENTES EM ENERGIA 
S.A. - CEMIG SIM – CNPJ 04.881.791/0001-67

GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS
ADITIVOS

4680005639 - Empreendimentos e Participações Barroca Ltda. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 meses. Prazo 
atual: 36 meses. Valor atual: R$130.800,00. Ass: 08/09/2020.

2 cm -09 1407367 - 1

CEMIG GERAÇÃO DISTRIBUÍDA S.A.- CEMIG GD
CNPJ 04.036.939/0001-67 – NIRE 31300014967

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Data, horário e local: 08 de setembro de 2020, às 15 horas, por meio 
de videoconferência. Convocação e participações: Presentes a acionista 
que representava a totalidade do Capital Social e o Diretor Danilo Gus-
mão Araújo. Dispensada a publicação da convocação, nos termos da 
Lei 6.404/1976. Mesa e instalação: O Diretor Danilo Gusmão Araújo 
presidiu a reunião, convidando a mim, Carlos Henrique Cordeiro 
Finholdt, para secretariá-lo. Instalada a reunião, a acionista aprovou a 
lavratura da ata na forma de sumário. Ordem do dia: Eleição de mem-
bro do Conselho de Administração; e, destituição e eleição de mem-
bro do Conselho Fiscal. Deliberações: A acionista deliberou: 1- Elei-
ção de membro do Conselho de Administração – eleger, como membro 
suplente do Conselho de Administração, uma vez que o Conselheiro 
eleito Willian Santos Fagundes não tomou posse no prazo legal, o Sr. 
Eduardo Lima Resende, brasileiro, casado, engenheiro eletricista, Car-
teira de Identidade M9305172/SSP-MG e CPF 01242184660, domi-
ciliado em Belo Horizonte-MG, na Av. Barbacena, 1200, CEP 30190-
924 para cumprir o mandato em curso de 2 (dois) anos, ou seja, até a 
Assembleia Geral Ordinária de 2022, ou até que seu sucessor, devida-
mente eleito, seja empossado. O Presidente esclarece que a composição 
do Conselho de Administração ficou assim definida: membros efetivos: 
Rafael Falcão Noda, Leonardo George de Magalhães e Dimas Costa; e, 
membros suplentes: Aline Bracks Ferreira, Antônio Carlos Vélez Braga 
e Eduardo Lima Resende. 2- Destituição de membro do Conselho Fis-
cal – destituir, do cargo de membro efetivo do Conselho Fiscal, a Sra. 
Carolina Rocha Vespúcio. 3- Eleição de membros do Conselho Fiscal – 
eleger, como membro efetivo do Conselho de Administração, em razão 
da destituição a que se refere o item 2, acima, o Sr. Felipe Oliveira de 
Carvalho, brasileiro, solteiro, engenheiro ambiental, Carteira de Identi-
dade MG17.811.629/SSP-MG e CPF 113.057.096-75, domiciliado em 
Belo Horizonte-MG, na Rod. Papa João Paulo II, 4001, Prédio Gerais, 
8° andar, CEP 31630-901, para cumprir o mandato em curso de 2 (dois) 
anos, ou seja, até a Assembleia Geral Ordinária de 2022, ou até que seu 
sucessor, devidamente eleito, seja empossado. O Conselheiro é servidor 
público com vínculo permanente com a Administração Pública, con-
forme requisito do parágrafo segundo do artigo 24 do Estatuto Social 
e do §2º do artigo 26 da Lei 13.303/2016. Os Conselheiros eleitos 
declararam, antecipadamente, que não incorrem em nenhuma proibi-
ção no exercício de atividade mercantil, que preenchem os requisitos 
legais e não se enquadram em nenhuma das vedações descritas na Lei 
6.404/1976, Lei 13.303/2016 e demais normas e regulamentações apli-
cáveis. Assumiram, ainda, o compromisso solene de conhecer, observar 
e acatar os princípios, valores éticos e normas estabelecidos no Código 
de Conduta Profissional e Declaração de Princípios Éticos da Cemig e 
no Código de Conduta Ética do Servidor Público e da Alta Administra-
ção do Estado de Minas Gerais. Encerramento: Franqueada a palavra 
e como ninguém quisesse se manifestar, lavrou-se a presente ata que, 
lida e aprovada, foi assinada pelos presentes. aa.) Carlos Henrique Cor-
deiro Finholdt, pela Companhia Energética de Minas Gerais-Cemig. 
Danilo Gusmão Araújo, Diretor-Presidente. Confere com o original. 
Junta Comercial do Estado de Minas Gerais. Certifico registro sob o nº 
8045338 em 08/10/2020, protocolo 20/612.456-2. Marinely de Paula 
Bomfim – Secretária-Geral.

12 cm -09 1407369 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

CONTRATOS
Pregão Eletrônico 510-H14018 4680006067. Contratada: SEEL – Ser-
viços Especiais de Engenharia Ltda. Objeto: serviços de Elaboração de 
Projeto Executivo e Implantação de Estruturas para Controle de Queda 
de Blocos de Rocha no Acesso à UHE Irapé. Valor: R$6.340.000,00. 
Prazo 12 meses. Ass. 28/09/2020 Homolog.: 23/09/2020.

ADITIVOS
4570017457 – 510. Contratada: MP Terceirização e Serviços Ltda – 
EPP. Objeto: Decréscimo e acréscimo de serviços, reajuste de preço 
e prorrogação do prazo de vigência contratual. Prazo atual: 28 meses. 
Valor atual: R$3.862.209,68. Ass.:31/08/2020.

3 cm -09 1407365 - 1

Companhia de Saneamento do 
Estado de Minas Gerais - COPASA

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS
AVISOS DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº CPLI.1120200103
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de crescimento vegetativo, manutenção em redes e ligações 
prediais e melhorias operacionais de esgoto, bem como de recomposi-
ção de pavimentos, melhorias e manutenções de unidades operacionais 
e administrativas, na área de abrangência da Gerência Regional Janu-
ária – GRJA da COPASA / MG.Dia: 04/11/2020 08:30 horas - Local: 
Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte/
MG.Mais informações e o caderno de licitação poderão ser obtidos, 
gratuitamente, através de download no endereço: www.copasa.com.br 
(link: licitações e contratos/licitações, pesquisar pelo número da licita-
ção), a partir do dia 10/10/2020.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2020/0410- PEM (PARA 
ME/EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO).

Objeto: Mourão de eucalipto.Dia da Licitação: 26 de outubro de 2020 
às 14:15 horas. Edital e demais informações disponíveis a partir do dia 
13/10/2020 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações e Contratos/
Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2020/0387 PEM.
Objeto: Conjuntos Motobombas Submersíveis.Dia da Licitação: 27 de 
outubro de 2020 às 08:45 horas. Edital e demais informações disponí-
veis a partir do dia 14/10/2020, no site: www.copasa.com.br (link: Lici-
tações e Contratos/Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2020/0405- PEM
Objeto: Aquisição de Hardwares, Softwares, Licenças e serviços des-
tinados à implantação de infraestrutura tecnológica para modernização 
da solução de backup da COPASA MG.Dia da Licitação: 27 de outu-
bro de 2020 às 09:00 horas. Edital e demais informações disponíveis a 
partir do dia 14/10/2020 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações 
e Contratos/Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2020/0406- PEM (PARA 
ME/EPP COM OPÇÃO PARA AMPLA PARTICIPAÇÃO).

Objeto: Capela de exaustão - Leopoldina.Dia da Licitação: 27 de outu-
bro de 2020 às 09:15 horas. Edital e demais informações disponíveis a 
partir do dia 14/10/2020 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações 
e Contratos/Licitação).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2020/0408- PEM.

Objeto: Lavadora de vidraria de laboratório.Dia da Licitação: 27 de 
outubro de 2020 às 09:30 horas. Edital e demais informações disponí-
veis a partir do dia 14/10/2020 no site: www.copasa.com.br (link: Lici-
tações e Contratos/Licitação).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL Nº 05.2020/0409- 
PEM (COTA RESERVADA PARA ME/EPP).

Objeto: Juntas gibalt em ferro fundido.Dia da Licitação: 27 de outu-
bro de 2020 às 14:15 horas. Edital e demais informações disponíveis a 
partir do dia 14/10/2020 no site: www.copasa.com.br (link: Licitações 
e Contratos/Licitação).

COMUNICADO DE CONTINUIDADE
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120200061

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário de Con-
gonhas / MG, 1ª Etapa.Informamos que a continuidade do processo 
licitatório acima mencionado, será no dia 15/10/20 às 10:00 horas no 
mesmo local previsto no item 1.1 do Edital.Data: 09/10/2020.

JULGAMENTOS
LICITAÇÃO Nº CPLI.1120200081

Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais das obras e 
serviços Operacionais de melhoria, implantação e manutenção de rede 
coletora de esgoto, com diâmetro menor que 400mm, e ligações pre-
diais de esgoto, para atendimento ao Crescimento Vegetativo de esgoto, 
na área de abrangência da Gerencia Regional Belo Horizonte Oeste 
– GRBO, incluindo vilas e favelas.Vencedora: CONSORCIO AGUA 
FORTE, RYSAM & MND.Valor: R$ 6.083.870,07.Data: 08/10/2020

LICITAÇÃO Nº CPLI.1120200062
Objeto: prestação de serviços de fiscalização e gestão das obras para a 
implantação, ampliação e melhorias de Sistemas de Abastecimento de 
Água e de Esgotamento Sanitário, no âmbito das unidades de expan-
são da Superintendência de Empreendimentos da COPASA / MG, 
observado:Lote 01: formado pelas Unidades de Serviço de Expansão 
Norte - USEN, Leste - USEL e Oeste - USEO; e Lote 2: formado pelas 
Unidades de Serviço de Metropolitana - USEM, Centro - USEC e Sul 
- USES.A empresa TECISAN - TECNICA DE ENGENHARIA CIVIL 
E SANITÁRIA LTDA. foi inabilitada, detalhamento nos autos e no site 
da COPASA MG.Considerando que a empresa TECISAN - TECNICA 
DE ENGENHARIA CIVIL E SANITÁRIA LTDA. foi a única licitante 
que teve a sua proposta comercial aberta, o processo está encerrado.
Data: 09/10/2020

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Objeto: Processo de dispensa de licitação, para locação do imóvel situ-
ado à rua Dr. José Avelino de Freitas, 127 - loja 1 B, bairro Ilha do 
Lazareto/Centro – Além Paraíba/MG.Onde se lê: Processo nº 37.69, 
leia-se 37.649 - Publicação: pág. 24 - terça-feira, 02 de outubro de 2020 
- Diário Executivo - Minas Gerais - Caderno 1.Onde se lê: Prestador: 
Maria de Lurdes Moreira de Oliveira.Leia-se, ADZ Locadora de Imó-
veis Ltda

A DIRETORIA

ATO DA PRESIDÊNCIA
PROCESSO ADMINISTRATIVO PUNITIVO. 

MANUTENÇÃO DE PENALIDADE. SUSPENSÃO DO 
CADASTRO DE FORNECEDORES DA COPASA MG.

O Diretor-Presidente da Companhia de Saneamento de Minas Gerais - 
COPASA MG, no uso das atribuições estatutárias e,
CONSIDERANDO:
1. o Recurso Administrativo interposto pela empresa EMPREENDI-
MENTOS MM LTDA., contra o ato que determinou a aplicação da 
penalidade de suspensão do Cadastro de Fornecedores da COPASA 
MG, pelo período de 02 (dois) anos, em decorrência do descumprimento 
de condições essenciais do Contrato de Empreitada n. º 18.2413;
2. o Relatório de Análise de Recurso RE nº 001/2020, de 10/02/2020;
3. o Parecer Jurídico nº 061/2020, de 19/03/2020;
4. a deliberação da Diretoria Executiva, conforme Ata de Reunião do 
dia 25/05/2020 – PRD DTE 040/20;
RESOLVE:
1. ratificar a decisão objeto do Ato do Diretor n. º 014, de 30/12/2019, 
publicado no Diário Oficial “Minas Gerais”, em 07/01/2020, que deter-
minou a aplicação da penalidade de suspensão do cadastro de fornece-
dores da COPASA MG, pelo período de 02 (dois) anos;
2. determinar a publicação do presente ato para que produza seus jurí-
dicos e legais efeitos.

Belo Horizonte, 29 de setembro de 2020.
Carlos Eduardo Tavares de Castro

Diretor-Presidente
28 cm -09 1407570 - 1

Instituto de Desenvolvimento 
Integrado de Minas Gerais - INDI

PROTOCOLO DE INTENÇÕES 19/2020
Partes: Secretária de Estado de Desenvolvimento Econômico-SEDE, 
Instituto de Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais – INDI e Vale 
S.A., CNPJ:33.592.510/0001-54. Objeto: formalizar a intenção da Vale 
S.A. em investir no Estado de Minas Gerais. Assinatura:08/10/2020. 
Signatários: Fernando Passalio de Avelar, (SEDE),Thiago Coelho Tos-
cano (INDI) e Vagner Silva de Loyola Reis e Rodrigo Dutra Amaral 
(Vale).

2 cm -09 1407510 - 1

Companhia de Gás de Minas 
Gerais - GASMIG

AVISO DE EDITAL – ADENDO 03
Pregão Eletrônico GPR-0029/20 – Objeto: Contratação de serviços 
especializados em Solução RPA (Robot Process Automation) compre-
endendo: Licenciamento da Solução de RPA, Treinamento, Automa-
ção de Processos e Suporte Técnico, conforme informações constantes 
no Termo de Referência - Anexo 01. Encontra-se disponível no sítio 
da Bolsa Brasileira de Mercadorias www.bbmnetlicitacoes.com.br, 
o Adendo nº 03 ao Edital supra mencionado, prorrogando o prazo de 
envio das propostas para 21/10/2020 até as 09h00min. Início da sessão 
pública as 09h30min do dia 21/10/2020 e etapa de lances a partir de 
14h30min do dia 21/10/2020. LOCAL: www.bbmnetlicitacoes.com.br
“acesso identificado (login)”.

Daniela Alves Marcondes Pedrosa
Gerente de Licitações e Contratos

4 cm -09 1407435 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social

EXTRATO DO CONV. DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
47/2020 – PROCESSO SEI Nº 1500.01.0026484/2020-65. 

Partes: EMG/SEDESE e Secretaria de Estado de Planejamento de Ges-
tão - SEPLAG. Objeto: Cessão do servidor Fernando de Assis Lopes, 
Cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais I/J MASP 262774-3, per-
tencente ao quadro da CEDENTE para prestação de serviços com 
ônus para o CESSIONÁRIO, bem como convalida todos os atos e 
procedimentos atinentes à cessão do servidor, praticados no período 
de 30/05/2019 até a publicação do Convênio. Vigência: a contar de 
30/05/2019 até 31/12/2020. 

3 cm -09 1407321 - 1

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Com base em toda documentação acostada ao Processo SEI nº 
1480.01.0008876/2020-14, bem como Processo de Compras nº 1481264 
000021/2020, APROVO os procedimentos administrativos praticados 
pela Coordenação de Contratos e Aquisições e, no uso da competência 
delegada pelo Decreto n.º 43.817/2004, AUTORIZO e RATIFICO, com 
fulcro nas disposições amparadasno artigo 24inciso XIII, da Lei Federal 
8.666/93”, e nos termos do Parecer Jurídico da SEDESEn.º479/2020,na 
hipótese do”Ato de Dispensa de Licitação”,por meio da contratação do 
“Departamento Intersindical de Estatística e Estudos Socioeconômi-
cos​​“, inscrita no CNPJ: n°60.964.996/0001-87,para a”contratação de 
serviços técnicos de pesquisas voltados para a temáticade trabalho e 
emprego”, para subsidiar a gestão da Secretaria do Estado de Desenvol-
vimento Social de Minas Gerais – SEDESE, na produçãode informa-
ções e análises relacionadas às questões do mundo do trabalho
O valor da contratação é correspondente a R$150.000,00 (cento e cin-
quenta mil reais),vigência para um período de 4(quatro) meses, que cor-
rerá por conta da dotaçãoorçamentária: 1481.11.334.039.4074.00013.3
.90.39.56 fonte0.10.8.

Raphael Vasconcelos Amaral Rodrigues​
Subsecretário deTrabalho e Emprego da Secretaria 

de Estado de Desenvolvimento Social
5 cm -09 1407624 - 1

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO ACORDO 
DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 030/2020.

Partícipes:EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social e Asso-
ciação Pastoral Nacional do Povo da Rua, do município de Belo Hori-
zonte, MG. Objeto: Prorrogação de Vigência. Assinatura: 09/10/2020. 
Vigência: até 10/11/2020.Processo Sei nº1480.01.0006097/2020-66.

2 cm -09 1407635 - 1

EXTRATO DO CONV. DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 42/2020
Processo SEI nº 2320.01.0011018/2020-22. Partes: EMG/SEDESE 
e Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais 
- HEMOMINAS. Objeto: Cessão da servidora Andrea do Socorro 
Luiz, Cargo de Assistente de Gestão e Politicas Publicas em Desen-
volvimento – ASGPD V/C MASP 929309-3, pertencente ao quadro da 
CEDENTE para prestação de serviços com ônus para o CESSIONÁ-
RIO. Vigência: a contar da data de publicação do ato de disposição 
até 31/12/2020.

2 cm -09 1407328 - 1

EXTRATO DO CONV. DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 31/2020
Processo SEI nº 2370.01.0001211/2020-79. Partes: EMG/SEDESE 
e Instituto Mineiro de Agropecuária - IMA. Objeto: Cessão da servi-
dora Elizabeth Francisca de Campos, Cargo de Auxiliar de Serviços 
Operacionais – ASO III/I MASP 929037-0, pertencente ao quadro da 
CEDENTE para prestação de serviços com ônus para o CEDENTE, 
bem como convalida todos os atos e procedimentos atinentes à ces-
são da servidora, praticados no período de 01/01/2017 até 31/12/2019. 
Vigência: de 01/01/2020 até 31/12/2020.

2 cm -09 1407327 - 1

EXTRATO DO CONV. DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 46/2020
Processo SEI nº 1370.01.0021415/2019-94. Partes: EMG/SEDESE e 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Desenvolvimento Susten-
tável - SEMAD. Objeto: Cessão da servidora Maria Gorete dos San-
tos Resende Maia, Cargo de Assistente de Gestão e Políticas Públicas 
em Desenvolvimento - ASGPD V/C MASP 346476-5, pertencente 
ao quadro da CEDENTE para prestação de serviços com ônus para o 
CESSIONÁRIO, bem como convalida todos os atos e procedimentos 
atinentes à cessão da servidora, praticados no período de 03/10/2019 
até a publicação do Convênio. Vigência: a contar de 03/10/2019 até 
31/12/2020.

3 cm -09 1407326 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 9262579/2020. Processo SEI nº 1480.01.0004228/2019-92. 
Partes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social - SEDESE 
e a empresa EMPRESAAGÊNCIA DE INTEGRAÇÃO EMPRESA 
ESCOLA​ LTDA. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a pres-
tação de serviços de agente de integração para atuar como mediador 
na operacionalização, gerenciamento dos termos de compromisso de 
estágio - TCE e agenciamento de estudantes regularmente matriculados 
e com frequência regular em cursos de educação superior, vinculados 
à estrutura do ensino público e privado do país, que serão prestados 
nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo I do Edital. 
Vigência: 12 (doze) meses. Valor Global: R$ 615.078,00. Belo Hori-
zonte, 08/10/2020. Signatários: Elizabeth Jucá e Mello Jacometti, pela 
contratante Guilherme Almada Morais.

3 cm -09 1407395 - 1

EXTRATO DO CONV. DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
41/2020 – PROCESSO SEI Nº 1080.01.0024592/2019-18.

Partes: EMG/SEDESE e Advocacia Geral do Estado - AGE. Objeto: 
Cessão da servidora Lea Lucia Maria Coelho Costa, Cargo de Assis-
tente de Gestão e Políticas Públicas em Desenvolvimento - ASGPD 
V/B MASP 350213-5, pertencente ao quadro da CEDENTE para pres-
tação de serviços com ônus para o CESSIONÁRIO, bem como con-
valida todos os atos e procedimentos atinentes à cessão da servidora, 
praticados no período de 01/01/2018 até a publicação do Convênio. 
Vigência: a contar de 01/01/2018 até 31/12/2020. 

3 cm -09 1407323 - 1

EXTRATO DA 1ª PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO TERMO 
DE FOMENTO Nº 1481.001205/2019 - DECRETO 47.890/2020

Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
eCentro de Referência à Criança e ao Adolescente, do município de 
Contagem, MG. Objeto: Prorrogação de Ofíciopor mais 30 dias após o 
fim do períodode Calamidade Pública (31 de dezembro de 2020). Assi-
natura: 08/10/2020.Processo Sei nº1480.01.0000934/2019-81.

EXTRATO DA 1ª PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO TERMO 
DE FOMENTO Nº 1481.000631/2019 - DECRETO 47.890/2020

Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
eAgência de Desenvolvimento Econômico e Social de Itabirito, MG. 
Objeto: Prorrogação de Ofíciopor mais 30 dias após o fim do períodode 
Calamidade Pública (31 de dezembro de 2020). Assinatura: 08/10/2020.
Processo Sei nº1480.01.0001274/2019-19.

EXTRATO DA 1ª PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO TERMO 
DE FOMENTO Nº 1481.000601/2019 - DECRETO 47.890/2020

Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social eLar 
dos Idosos São Vicente de Paulo de Simonésia, MG. Objeto: Prorro-
gação de Ofíciopor mais 30 dias após o fim do períodode Calamidade 
Pública (31 de dezembro de 2020). Assinatura: 08/10/2020.Processo 
Sei nº1480.01.0001113/2019-98.

EXTRATO DA 2ª PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO 
CONVÊNIONº 1671.001080/2017 - DECRETO 47.890/2020

Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
ePrefeitura Municipal de Capinópolis, MG. Objeto: Prorrogação de 
Ofíciopor mais 30 dias após o fim do períodode Calamidade Pública 
(31 de dezembro de 2020). Assinatura: 08/10/2020.Processo Sei 
nº1480.01.0004034/2019-92.

EXTRATO DA 1ª PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO TERMO 
DE FOMENTONº 1481.001164/2017 - DECRETO 47.890/2020

Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social eAs-
sociação Ação Social Pela Vida, do município de Ipatinga, MG. Objeto: 
Prorrogação de Ofíciopor mais 30 dias após o fim do períodode Cala-
midade Pública (31 de dezembro de 2020). Assinatura: 08/10/2020.Pro-
cesso Sei nº1480.01.0001368/2018-06.

EXTRATO DA 1ª PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO TERMO 
DE FOMENTONº 1481.000598/2019 - DECRETO 47.890/2020

Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
eAPAE de Martinho Campos, MG. Objeto: Prorrogação de Ofí-
ciopor mais 30 dias após o fim do períodode Calamidade Pública 
(31 de dezembro de 2020). Assinatura: 08/10/2020.Processo Sei 
nº1480.01.0001394/2019-77.

EXTRATO DA 3ª PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO DO 
CONVÊNIONº 1671000313/2017 - DECRETO 47.890/2020

Partícipes: EMG/Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social 
ePrefeitura Municipal de Bom Sucesso, MG. Objeto: Prorrogação de 
Ofíciopor mais 30 dias após o fim do períodode Calamidade Pública 
(31 de dezembro de 2020). Assinatura: 08/10/2020.Processo Sei 
nº1480.01.0003989/2019-46.

12 cm -08 1407222 - 1

EXTRATO DO CONV. DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
49/2020 – PROCESSO SEI Nº 1500.01.0026497/2020-05. 

Partes: EMG/SEDESE e Secretaria de Estado de Planejamento de Ges-
tão - SEPLAG. Objeto: Cessão do servidor Otávio dos Santos, Cargo de 
Auxiliar de Serviços Operacionais IV/H MASP 350208-5, pertencente 
ao quadro da CEDENTE para prestação de serviços com ônus para o 
CESSIONÁRIO, bem como convalida todos os atos e procedimentos 
atinentes à cessão do servidor, praticados no período de 05/07/2019 
até a publicação do Convênio. Vigência: a contar de 05/07/2019 até 
31/12/2020.

3 cm -09 1407322 - 1

EXTRATO DO CONV. DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
46/2020 – PROCESSO SEI Nº 1370.01.0021415/2019-94. 

Partes: EMG/SEDESE e Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Sustentável - SEMAD. Objeto: Cessão da servidora 
Maria Gorete dos Santos Resende Maia, Cargo de Assistente de Ges-
tão e Políticas Públicas em Desenvolvimento - ASGPD V/C MASP 
346476-5, pertencente ao quadro da CEDENTE para prestação de ser-
viços com ônus para o CESSIONÁRIO, bem como convalida todos 
os atos e procedimentos atinentes à cessão da servidora, praticados no 
período de 03/10/2019 até a publicação do Convênio. Vigência: a con-
tar de 03/10/2019 até 31/12/2020.

3 cm -09 1407324 - 1

EXTRATO DO CONV. DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 
39/2020 – PROCESSO SEI Nº 1500.01.0026439/2020-19. 

Partes: EMG/SEDESE e Secretaria de Estado de Planejamento de Ges-
tão - SEPLAG. Objeto: Cessão do servidor Candido Aloisio de Carva-
lho, Cargo de Auxiliar de Serviços Operacionais I/I MASP 379466-6, 
pertencente ao quadro da CEDENTE para prestação de serviços com 
ônus para o CESSIONÁRIO, bem como convalida todos os atos e 
procedimentos atinentes à cessão do servidor, praticados no período 
de 30/05/2019 até a publicação do Convênio. Vigência: a contar de 
30/05/2019 até 31/12/2020. 

3 cm -09 1407320 - 1

Secretaria de Estado de Fazenda
EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO TVRO Nº 01/2019

celebrado entre o Fundo de Ativos Imobiliários de Minas Gerais 
– FAIMG, representado pela Secretaria de Estado de Fazenda e a 
Secretaria de Estado de Educação.Objeto: Alteração do número de 
ativos imobiliários disponibilizados à Secretaria de Estado de Edu-
cação através do Anexo I, bem como de suas áreas evalores venaise, 
consequentemente, da contrapartida financeira devida. Valor: 
R$58.999.504,54 (cinquenta e oito milhões, novecentos e noventa e 
nove mil,quinhentos e quatro reaise cinquenta e quatrocentavos). Pro-
cesso nº 1190.01.0021041/2019-56

3 cm -09 1407694 - 1

Minas Gerais Participações S/A - MGI
RETIFICAÇÃO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Retificação da publicação do extrato de prorrogação de ofício do Con-
vênio nº 687/2014 – Fronteira dos Vales, publicado no Minas Gerais do 
dia 09/10/2020, página 33, onde se lê “Secretaria de Estado de Trans-
portes e Obras Públicas – SETOP”, leia-se “Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Mobilidade – SEINFRA”; onde se lê “30 de janeiro de 
2020”, leia-se “30 de janeiro de 2021”.

2 cm -09 1407496 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202010092211260121.


